Il serait plus judicieux de voir, en la philosophie, le nœud qui rassemble la triple tresse de l'éthique (le religion qui relie les hommes entre eux dans leur vivre-ensemble), l'esthétique (l'art qui vise le beau, l'harmonie) et l'ontologie (la science qui vise la connaissance du Réel). Et l'on comprend vite que ces trois regards de l'existence ne peuvent aller l'un sans les autres : comment, par exemple, concevoir une éthique sans référence aux notions d'harmonie (esthétique) ou de sens (ontologie).

*

L'intention est ce qui donne *le sens* et ce qui donne *du sens*.

*

Depuis des décennies, je suis habité par la philosophie et ses textes. Et toujours le même constat émerge : plus un philosophe est incompréhensible et abscons dans la forme, plus il est vide et creux sur le fond.

Mais à l'inverse, la trop grande vulgarité débouche, aussi, toujours, sur le même vide et le même creux.

Difficile dosage entre forme et fond, entre technicité et authenticité, entre technique et poétique et, peut-être, entre précision et dérision ...

*

D'Eric Zemmour :

"Je pense que la fin tragique de Charlie est le symbole de la fin de la domination de l'idéologie soixante-huitarde."

L'idéologie soixante-huitarde ... Oui. Je comprends ce qu'il dit. Et je souscris. Mais le '68 que j'ai connu, n'était pas celui de sa récupération ultérieure par les gauchistes devenus, depuis, ces bobos parisiens qui infestent les médias, les partis et les salons, celui des *bisounours* bienpensants, politiquement corrects, socialo-conformes, confits d'humanisme béat et de compassion gnangnan. Le '68 que fut mien, était celui de la contre-culture, de l'anti-modernité, celui de Thoreau et des hippies, celui du ni-gauche ni-droite, celui d'un anarchisme libertarien et non pas libertaire, celui qui conchait Sartre et consorts, celui d'une philosophie védantiste ou taoïste tellement au-delà des clivages, dualismes et cloisonnages d'un occident sénile, perclus de rhumatismes intellectuels et spirituels ...

Comme toujours, une bonne idée révolutionnaire (au sens étymologique et non pas idéologique) ouvre les portes à toutes ses propres dérives les plus néfastes et les plus débiles : ce sont celles-ci que Zemmour, avec raison, conspue.

*

Viviez bien et tout !

*

* *

Le 29/01/2015

La Modernité est devenu un suicide collectif.

*

Il faudra bien un jour que l'homme de la rue et les singes médiatiques et idéologiques comprennent qu'il n'y a plus aucun rapport entre finance spéculative et économie réelle. Les entreprises se sont scindées, depuis belle lurette, en deux catégories ennemies : d'une part, les petites et moyennes entreprises et les groupes familiaux qui créent des emplois, des produits et de la valeur, et, d'autre part, les grosses entreprises cotées en Bourse qui en détruisent à tout-va.